
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
' ’ АКВ АПРОМПРОЕКТ' '

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор 
ООО «АкваПромПроект»

В. Завьялов 

2013 г.
g ( «АкваПрсуПрссхт» 1

Глава администрации

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

КЛОПИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВОЛОСОВСКОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Волосово 
2013 г.



Содержание
Введение................................................................................................................................................. 2

1. Общая характеристика................................................................................................................................ 2

2. Существующие положение в сфере водоснабжения муниципального образования............................ 3
[...]
Итог - хозяйственно-питьевые нужды: 166,9 14590 ,3 7 ,1 2 2 0 ,7 9 8 0 ,7 6 7 ,025 21 ,3 3 6 ,6 7 19,27

Итог: 166,9 7 ,1 2 " “ 6 ,67 19 ,27

Расчет расходов воды общий

Жители Клопицкое СП 1638 3 0 0 15,6 3 0 0 0,3 4 9 1 ,4 2 5 5 5 2 ,8 2 0 ,4 8 2 3 ,6 6 85 ,1 8

Администрация 1 16 4 80 0 ,1 4 0 ,0 2 4 0,01 0 ,05

Детский садик 70 130 18 100 0 ,2 9,1 1260 0 ,7 6 1,75 12,6

Школа
общеобразовательная

1 6 0 /1 6 0 14 3,1 100 0 ,1 4 2 ,2 4 4 9 6 0 ,2 8 0 ,9 8 4 ,9 6

Поликлиника
(медперсонал)

4 16 4 80 0 ,1 4 0 ,0 6 16 0,01 0 ,03 0 ,2

Магазин промтоварный, 
продовольственный, 
фасованных товаров

2 0 /2 0 16 4 80 0 ,1 4 0 ,3 2 80 0 ,0 4 0 ,1 6 1

Аптека (торговый зал) 1 16 4 60 0 ,1 4 0 ,0 2 4 " 0,01 0 ,0 7

Дом культуры 
(сотрудники) 3 16 4 80 0 ,1 4 0 ,05 12 0,01 0 ,0 2 0 ,15

q o= 0 ,2 9 q „i,r= 2 6 3 ,1 8

Итог - хозяйственно-питьевые нужды: 503,21 2 7 4 2 4 ,8 2 1 ,5 8 2 6 ,6 2 104,21 8 ,575 2 6 ,8 2 12,43 3 5 ,2 9

Итог: 503,21 2 1 ,5 8 - " - 12,43 3 5 ,2 9

* - значения для справки.

Тепловой поток в течение часа максимального водопотребления 1670400(Ккал/ч) 2672,64(КВт/ч). 
Тепловой поток в течение среднего часа 656400(Ккал/ч) 1050,24(КВт/ч).
Потери тепла - (Ккал/ч) - (КВт/ч).
Расход тепла на подогрев воды в бассейне - (Ккал/ч) - (КВт/ч).

Таблица 2. «Потребление из источников водоснабжения»

№ Наименование 
населенного пункта

Забрано и 
получено 
всего за 

год тыс.м3

Использовано воды, тыс.м3/год Использовано 
воды на 

хозпитьевые 
нужды, 
м3/сут

всего На хозпитьевые 
нужды

Потери при 
транспортир 

овке
1 2 3 4 5 6 7

1 МО Клопицкого
СП 145 138,7 3138,7 5 380,00

2. Установленные действующие нормы удельного водопотребления населения: 230 л/сут при 
фактическом удельном водопотреблении: 135 л/сут.

3. Общедомовые коммерческие узлы учета воды отсутствуют.
4. Узлы учета подачи воды со скважин отсутствуют
5. Резерв скважин обеспечивает существующие потребные нормы и могут покрыть дефицит 

производственных мощностей системы водоснабжения.

6



2.1.10. Перспективное потребление коммунальных ресурсов в сфере водоснабжения
1) Сведения об ожидаемом потреблении воды представлена в таблице 3.

Таблица 3. Прогноз расходов воды питьевого качества для населенных пунктов района

Н аселен н ы е  п у н к ты

П ер в ы й  этап  до 2017г. Р асч е тн ы й  ср о к  до 2030г.

Н
ас

ел
н

еи
е 

че
л.

уд
ел

ьн
ое

 в
од

оп
от

ре
бл

ен
и

е 
л/

с/
че

л

Н
ор

м
а 

на
 п

ож
ар

от
уш

ен
и

е,
 

л/
су

т

К
-в

о 
п

ож
ар

ов

С
у

м
м

ар
н

ы
й

 р
ас

хо
д 

во
ды

, 
м

3/
су

т

н
ас

ел
ен

и
е,

 
че

л

уд
ел

ьн
ое

 в
од

оп
от

ре
бл

ен
и

е 
л/

су
т/

че
л

Н
ор

м
а 

на
 п

ож
ар

от
уш

ен
и

е,
 

л/
су

т

К
-в

о 
п

ож
ар

ов

С
у

м
м

ар
н

ы
й

 р
ас

хо
д 

во
ды

, 
м

3/
су

т

д .Клопицы 1100 230 10 1 419 1300 230 10 1 496

О стальные пункты 600 125 5 1 108 600 125 5 1 108

2.1.11. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов систем 
водоснабжения

1. На перспективу нового строительства - обеспечение водоснабжением жилых частных 
построек, не охваченных системой централизованного водоснабжения в МО Клопицкого сельского 
поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области, с организацией 
закольцовки водоводов, установки пожарных гидрантов, устройств систем водоподготовки, 
обеспечение подающих устройств коммерческими узлами учета, устройств водомерных узлов 
общедомовых, обеспечение внутриквартирных коммерческих узлов учета.

2. По существующей схеме водоснабжения деревни МО Клопицкого сельского поселения 
Волосовского муниципального района Ленинградской области:

-  обеспечить гарантированное бесперебойное водоснабжение и пожаротушение прокладкой 
от скважин закольцовки водовода вместо тупиковых сетей с установкой делительной задвижки в 
месте врезки с одновременной реконструкцией скважин и насосов 1 -го подъема;

- организовать из тупиковых сетей - закольцовку водоводов;
- переложить действующие магистральные сети на диаметр не менее 150мм с применением 

современных материалов. Учесть нормированную глубину промерзания грунтов для этой области;
- обеспечить прокладку вторых вводов с установкой делительных задвижек в месте врезок в 

магистральные сети к зданиям, требующих установку более 12 ПК для нужд внутреннего 
пожаротушения (котельная, д/сад, школа, поликлиника);

- установить сооружения водоподготовки и водоочистки до подачи в магистральные сети;
- заменить насосы первого подъема на оборудование с полной автоматизацией процесса 

подачи воды и организацией УСПД выводов для возможного съема и передачи данных;
- установить коммерческие узлы учета у каждого абонента. Предусмотреть организацию 

коммерческих узлов учета с возможностью вывода УСПД для удаленного доступа к информации.
3. Сведения о действующих объектах, предлагаемых к выводу из эксплуатации - отсутствуют.

3. Схема водоотведения

3.1.1. Существующее положение в сфере водоотведения муниципального образования
В МО Клопицкого сельского поселения Волосовского муниципального района проживает 

1638 человек, из них централизованной системой канализации обеспечено 695 человек. Система 
дождевой канализации отсутствует.

В поселении - сброс очищенных сточных вод осуществляется на поля фильтрации.

7



1) Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод муниципального 
образования и территориально-институционального деления на зоны действия предприятий, 
организующих водоотведение муниципального образования (эксплуатационные зоны)

Система сбора хозяйственно-бытовых сточных вод производится без деления на зоны 
действия предприятия муниципального района.

2) Существующие канализационные очистные сооружения, включая оценку 
соответствия применяемой технологической схемы требованиям обеспечения нормативов 
качества сточных вод и определение существующего дефицита (резерва) мощностей

Деревня Клопицы находится в Волосовском районе Ленинградской области. В д. Клопицы 
проживает 1638 человек, из них централизованной системой канализации обеспечено 997 человек. 
Система дождевой канализации поселка отсутствует.

Очистные сооружения производительностью 400 мЗ/сут. введены в эксплуатацию в 1981 г. 
Принята биологическая очистка на биофильтрах. КОС построены в виде комплекса, состоящего из 
двухъярусных отстойников и производственного здания с биофильтрами.

Сброс очищенных сточных вод осуществляется на поля фильтрации.
Техническая документация, по которой строились очистные сооружения и исполнительная 

документация отсутствуют.
Бытовые сточные воды по системе самотечных трубопроводов канализации поступают на 

насосную станцию, расположенную в северной части д. Клопицы, и по напорному трубопроводу 
диаметром 150 мм. подаются на очистные сооружения, расположенные в южной части поселка. 
Протяженность трубопровода 550 м.

Проектные показатели работы очистных сооружений представлены в табл А.
Фактическая производительность очистных сооружений -  145 мЗ/сут.

Таблица А
Наименование

показателей

Концентрация загрязнений 

по проекту, мг/л

Концентрация загрязнений 

по факту*, мг/л

Требования к 
очищенной 
воде**, мг/л

Наименование

показателей
На входе На выходе На входе На выходе

Взвешенные

вещества
200 15 92,50 54,30 0,75+ фоновая в 

реке (<10)

БПКполн 200 15 28,00 14,30 6

* * принят норматив для водотоков рекреационного назначения

Таблица «Показатели по загрязнениям»

Населенный
пункт

X
Он

Ф
ос

фо
р 

фо
сф

ат
ов

Ф
ос

фо
р 

об
щ

ий

А
зо

т 
ам

мо
ни

йн
ы

й

А
зо

т 
ни

тр
ит

ов

А
зо

т 
ни

тр
ат

ов

Ж
ел

ез
о 

об
щ

.

Х
ло

ри
ды

С
ул

ьф
ат

ы

С
ух

ой
 о

ст
ат

ок

В
зв

еш
ен

ны
е 

ве
щ

ес
тв

а

С
X'

В
П

К 
по

лн

Ф
ен

ол
ы

С
П

А
В

Н
еф

те
пр

од
ук

ты

ма
рг

ан
ец

ме
дь

А
лю

ми
ни

й

д. Клопицы 7,70 2,7 “ 12,10 0,14 6,2 0,32 74 56,12 480,6 62,15 184,2 70,1 - 0,20 0,28 - - "

3) Описание технологических зон водоотведения
Сброс очищенных сточных вод осуществляется на поля фильтрации.

8



4) Описание состояния и функционирования системы утилизации осадка сточных
вод

Избыточный ил направлялся в илосборник.
5) Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 

и сооружений на них, включая оценку амортизации (износа) и определение возможности 
обеспечения отвода и утилизации сточных вод

Принятая проектная схема очистки следующая: сточные воды по напорному трубопроводу 
поступали в камеру гашения напора, откуда самотеком через лоток-песколовку, оборудованный 
решеткой для задержания крупных отбросов, поступали в двухъярусный отстойник, в котором кроме 
отстаивания происходило уплотнение и сбраживание задержанного осадка.

Далее сточные воды последовательно проходили биофильтры со спринклерным 
распределением, вторичные отстойники и направлялись на доочистку на поля фильтрации. Поля 
фильтрации были предназначены только для низкоэффективной дополнительной биологической 
очистки сточных вод без выращивания на них сельскохозяйственных культур.

Обеззараживание предусматривалось раствором хлорной извести (2%), который подавался во 
вторичные отстойники.

Осадок из вторичных отстойников (омертвевшая биопленка) перекачивался в лоток перед 
двухъярусным отстойником и оседал в септической части двухъярусного отстойника.

Сбродивший осадок из двухъярусного отстойника удалялся на иловые площадки.
В составе производственного здания предусмотрены помещения биофильтров, хлораторной и 

насосное отделение.
На данный момент канализационные очистные сооружения не работают.
Конструкции очистных сооружений пришли в большую негодность, сточные воды подаются 

сразу же на поля фильтрации. Состояние всех бетонных конструкций и ёмкостей -  аварийное, бетон 
крошится, в нём видны трещины, надломы. Здание находится в аварийном состоянии: отсутствуют 
дверные и оконные проемы, стены здания имеют трещины и разрушения кирпичной кладки. 
Железобетонные конструкции блока емкостей имеют трещины и свищи, металлические конструкции 
из-за коррозии имеют деформации и разрушения, настил мостиков обслуживания разрушен. 
Электроснабжения нет.

Канализационные очистные сооружения д. Клопицы, построенные в 1981 г., находятся в 
эксплуатации более 25 лет. Для достижения проектных показателей очистки необходимо 
строительство новых КОС.

Кроме того, санитарно-защитная зона для открытых биологических очистных сооружений 
составляет 200 м.

Общие протяженности трубопроводов 2006 м.
Износ канализационных коллекторов, выпусков, КНС и КОС составляет более 90%.
Отсутствует санитарно-защитная зона, необходимая для открытых биологических очистных 

сооружений.
Таблица. «Существующие очистные сооружения канализации МО Клопицкого сельского поселения Волосовского муниципального района

Ленинградской области»

№ п/п

Название 
канализационных 

очистных 
сооружений (КОС) 
(населённый пункт)

Количество 
обслужи вае 

мого
населения, 
тыс. чел.

Производит
ельность

КОС,
тыс.м3/сут.

Пропуск
сточных

вод
тыс.м3/сут.

Техническое состояние 
КОС

Г од постройки

2013 г. 2013 г. 2013 г.

1 д. Клопицы 1638 0,4 0,145 неудовлетворительное 1981

6) Оценка безопасности и надежности централизованных систем водоотведения и их 
управляемости

9



Централизованная система отвода хозяйственно-бытовых стоков не гарантирует 
работоспособность системы в целом.

7) Анализ территорий муниципального образования, неохваченных 
централизованной системой водоотведения.

Из всех проживающих в МО Клопицкого сельского поселения Волосовского муниципального 
района Ленинградской области охвачено централизованной системой канализации менее 30%.

3.1.2. Существующие балансы производительности сооружений системы водоотведения
1) баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения, с 

выделением видов централизованных систем водоотведения по бассейнам канализования 
очистных сооружений и прямых выпусков

Водопотребление, м3/сутки
Водоотведение, м3/сутки

Холодная вода Горячая вода

Кол-во Расход Нормы Расход Бытовые Безвоз-

водо-потре- Нормы воды расхода ВОДЫ СТОКИ вратные

Наименование бителей расхода
холод-ной а ! -и

горячей
fl'VU потери

водопотребителей,
воды 1000

воды
1000

и и
qcu

qh«

СУТКИ л/сут

час м3/сут л/сут м3/сут м3/сут м3/сут

1 2 3 4 5 6 7 8

Наименование расчета

Жители Клопицкое СП 1638 2 0 0 3 2 7 ,6 100 163,8 4 9 1 ,4 -

Администрация 1 10 0,01 6 0,01 0 ,0 2

Детский садик 70 96 6 ,7 2 3 4 2 ,3 8 9,1 -

Школа общеобразовательная 1 6 0 /160 10,6 1,7 3 ,4 0 ,5 4 2 ,2 4

Поликлиника(медперсонал) 4 10 0 ,0 4 6 0 ,0 2 0 ,0 6 "

Магазин промтоварный, продовольственный, 
фасованных товаров 2 0 /2 0 10 0 ,2 6 0 ,1 2 0 ,3 2 -

Аптека (торговый зал) 1 10 0,01 6 0,01 0 ,0 2 -

Дом культуры (сотрудники) 3 10 0 ,03 6 0 ,0 2 0 ,05

Итог - хозяйственно-питьевые нужды: 336,31 166,9 503,21

Итог по участку: 336 ,31 166 ,9 503,21

2) описание системы коммерческого учета принимаемых сточных вод и анализ 
планов по установке приборов учета

Коммерческий учет на сброс стоков отсутствует.

3.1.3. Перспективные расчетные расходы сточных вод
1) Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении в централизованную систему 

водоотведения сточных вод ( среднесуточное)

Таблица. «Прогноз объемов водоотведения МО Клопицкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области»

10



Н а с е л е н н ы й

П е р в ы й  э т а п  д о  2 0 1 7  го д а Р а с ч е т н ы й  с р о к  д о  2 0 3 0  г о д а

№

п у н к т
Ч и с л е н н о с т ь  

н а с е л е н и я , ч ел

Н о р м а , л /с у т  

на ч е л о в е к а

О б ъ е м  в о д ы ,  

м 3/с у т

Ч и с л е н н о с т ь  н а с е л е н и я ,  

ч ел

Н о р м а ,  

л /с у т  на  

ч е л о в е к а

О б ъ е м

в о д ы ,

м 3/с у т

1 д.Клопицы 1100 230 362 1300 230 428

2
Остальные
пункты

600 125 107 600 125 107

3) Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о 
перспективном расходе сточных вод с указанием требуемых объемов приема и очистки 
сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по зонам действия сооружений по годам на 
расчетный срок.

Таблица. «Объемы водоотведения МО Клопицкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области в перспективе»

Потребители

Норма водоотведения, л/сут на 
человека

1 этап до 2017г.
Расчетный срок 

до 2030г

Деревня Клопицы и поселок Жилгородок для многоквартирной 
жилой застройки

280 280

Деревня Клопицы, поселок Жилгородок, деревня Медниково, 
деревня Ронковицы, деревня Кандакюля, деревня Греблово, 
деревня Ольхово, деревня Кемполово для индивидуальной 
жилой застройки

160 160

Временное население 50 50

Количество сточных вод от предприятий бытового обслуживания и неучтенные расходы приняты 
дополнительно в размере 10% суммарного среднесуточного водоотведения.

Таблица Прогноз объемов водоотведения населенных пунктов

Населенный пункт

Первый этап до 2017г. Расчетный срок до 2030г.

-1исленность населения, 
чел

Норма, л/сут на 
человека

Эбъем воды, 
м3/сут

Численность 
населения, чел

Норма, л/сут на 
человека

Объем воды, 
м3/сут

многоквартирная застройка

деревня Клопицы 417 280 128,4 357 280 110,0

поселок Жилгородок 38 280 11,7 33 280 10,2

индивидуальная жилая застройка

деревня Клопицы 863 160 151,9 915 160 161,04

поселок Жилгородок 308 160 54,2 314 160 55,3

деревня Медниково 107 160 18,8 120 160 21,1

11



Н а се л е н н ы й  п у н к т

П е р в ы й  э т ап  д о  2 0 1 7 г . Р а с ч е т н ы й  с р о к  д о  2 0 3 0 г .

Ч и сл ен н о сть  н ас е л ен и я , 

чел

Н о р м а , л /с у т  на 

ч е л о в е к а

Э бъем  в о д ы , 

м3/с у т

Ч и с л ен н о с т ь  

н а с е л е н и я , чел

Н о р м а , л /с у т  на 

ч е л о в е к а

О б ъ е м  во д ы , 

м 3/с у т

д е р е в н я  Р о н к о в и ц ы 6 0 160 10,6 58 160 10 ,2

д е р е в н я  К ан д а к ю л я 30 160 5,3 3 6 160 6,3

д е р е в н я  Г р е б л о в о 55 160 9 ,7 62 160 10,9

д е р е в н я  О л ь х о в о 16 160 2 ,8 15 160 2 ,6

д е р е в н я  К ем п о л о в о 16 160 2 ,8 6 2 160 10,9

итого 1910 3 9 6 ,2 1 9 7 2 3 9 8 ,6

в р е м е н н о е  н ас е л ен и е

д е р е в н я  К л о п и ц ы 2 2 8 25 6 ,2 7 3 7 2 25 10,23

п о се л о к  Ж и л го р о д о к 3 3 0 25 9,1 3 85 25 10,6

д е р е в н я  М ед н и к о в о 150 25 4,1 2 15 25 5 ,9